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lení pana Karla pravdě podob-

ným nikoli čauopísy j mu příni-
vě prohlašují jeho naděje za nej-lepš- í

Teíílo by ním jako (Urhy

kdyby pan Karel zvítězí) přáli

bychom mu toho ze srdce a dou-

fáme že nebude českěho blasU li-

tá ěeakýeli republikánu který by

nebyl pro něj odevzdán JCvítč-z- í

li ukáŽ že jest silnějším nž
LaKolletfe Roosevelt J sfarověr-n- í

repuldíkání — n bylo by U

jedno z největfcfch vítězství jakě-h- o

by mohli ďmokratě v tělo

kampani dosb--

Nynéjií evropské Turecko á

rozlohu 77X étvereěnícb míl

l'hl rokem J7H bylo veliké 151

(tíH čt v nól V Asii vládna sul-

tán nad plochou b!rHO čtv míl s

2íí'W') obyvatel V Africe

panství sultánovo omezuje se více

méně pouze na vykonávání nábo-

ženského vlivu

Houéasoá válka spojených umu
noatí proti Tueeku má za ííéc q

svobodítí ujařuM né národy bal-

kánské a píínutilí sultána aby

jim dal samostatnost Jak w jím
to podaří záleží na velmocích

které budou rozhodovat! o pod-

mínkách míru

lotfraf pohyblivých obrázků vy
koná val svfij úkol protož j
mnohem vídíleJnéjAím než váleč-

ný zpravodaj Avíak fotograf
pracuje stál" přes nebezpečí kle-

té mu hrozí ne od censory jako
apííe od některé kule žaměstná-n- í

takového fotografa Jest tak ba-zard-
id

že pojišťovny přejímají
rísíko jouze n zákJaJá U)% pre-íoí- e

Každý malý pohyb jeho

stroje zachycuj podivuhodné
tohoto mezinárodního kon-

fliktu na němž závisí osudy ná-

rodů Avšak jdi v£em nebezpečí
válka jako snahy o světový mír
musí hýli přivalena před očí ve-

řejnosti si vsemí svými hrůzami
a toho se ani apoštolovi- - míru
nemusí obávali

TURECKA RÍ6E

Ant V druhě desetiletí í'4 stolu-t- í

utekl malý turecký km-- n př-v- l

rtvokýmí Mongoly ze svých pří-

vodních sídel ve střední Asií —

Vedl jej Siilejmati Shah jeho dě-

dičný náčelník Jeho syn ul

pomohl
sultánu Malé Asie porazítí divokě

Mongoly a za odměnu obdrž 1 k

osazení část území Jí VIW pan-

ství Malo-asijskýc- Scleukovcl

bylo zničeno Mongoly a na jeho
troskách bylo zbudováno několik
knížectví tureckých Tehdy byl
náčelníkem Turku Ottoman kte-

rý nastoupil krátce před rokmi
l'i01 jenž mňže býtí pokládán za

počátek tureckě říw- - Ottoman
odrážel s ťispěchem útoky Mon-(řol- ů

a pro svoji s[)ravedlnost zí-

skal si takověho jměna že se k

němu obraceli i příslušníci eizícb

narodil aby je rozsoudil Ork-hě- n

nástupce Ottomanfiv bojo-

val s nsfiřehem proti flekům Je-

ho syn Murád překročil Ilclles-po- nt

a podmanil si nČkterě bal-

kánské země jako Hulharsko —

Srby a jejích spojence přemohl v

památné bitvě na Kosově poli r
KW) _ Vítězství vSak zaplatil
svým životem Pajczid I jbo
nástupce iodmaníl si Rurnelii a

upevnil panství Turecké v Asií ~~

Tirncké vojsko utrpělo první po-

rážku od Tataru liájezid byl za

jat a po roce zemřel v zajetí Ti
míz tatarský dobyvatel --ozbil H- -

Si tureckou obnovil reodvislosť
10 tureckých krdžectví v Malé A- -'

sií Csilí čtyř synů ledových t

„„lařiii v Mtíi mu An I

vu a Muhaml I jež byl uznán
za panovníka hleděl upevniti své

panství doma S evropskými pa-- '
novníky žu v míru Jeho syn Mu- -

rad II hleděl si vvbojů v Kvropč
livl přinucen Marrary a jejich

Wfmfm zboží Afi tyto číslic

zdají se překvajui jícími a uspoko

jujícímí jest podotknouti že bu

don ještě překročeny Ž bude do

hotoven systém zavovJúovací

kterém a nyní praetijV! na jižním
pobřeží c strany vlády n bude

stálí W(HH)IHH)} tímto zlepšením
ostrov ještě obrovsky získá

Co so týče vychovávání obyva
telslva můžeme příhlédnoutí
lémto faktům? V r H'f) přes
H'l% Mto obyvatelstva neumělo

ani čísli ani psáti avšak tohoto
roku byla zavedena nucená ná

vštěva školní soustava školní by
la reorKanísíivána avr lí)10 by
lo tam jíž pře tisíc obecných
škol m 111 IKK) zapsaných žáků
1000 žáky ve vyšších školách

zřízen důkladný systém večernic

škol a dětských zahrádek v nichž

bylo celkem H000 žáků

O vzrůstu výroby cukru na Por

to Hicu praví se ve zmíněném ča

sopisu asi toto
"Američtí spekulanti brzy po

znalí obrovský zisk jenž jím ky
ne z výroby cukru na Porto llí
cu jenž byl v červenej r 1001 pří

puštěn do Spoj Států beze všech

poplatků Ostrov byl pak přeměJ- -

tiěn lakřka v pole cukrové třtiny
a kdežto roční výroba cukru po

španělskou vládou byla ))t"00()

000 nyní obnáší až 2"000000
Není tu tedy žádné zmenšení

tomto odvětví průmyslu Pří tom

není tu nebezpečí 1a americký
trh bude přetížen porto-rický-

cukrem neboť výrobky z Ilawaí

ských ostrovů Porto Rica a vw-el- i

kolonií Spojených Států mají v

nich neomezenou poptávku"
Tabák a ovoce jsou též péstová

ny ve velkém množství na Porto
Hicu a ovšem dovoz jejich do stá

tu beze všech poplatků O pokro
ku v pěstování těchto produktů
lze říci: V roce který lásbdova

bezprostředně po annexi nebylo

vyvezeno více než za ik"000l)0 ta

báku a to tabáku horší jakosti
Nyní tabák z Porto Híca úspěšně

Hoii[ieří s tabákem havHiiským na

trhu v New Yorku a jest oceněn

skoro na ififiOOOOOO Prňmvsl

skoro neznámý za panství Spané
lů — vývoz ovoce čín ziiameiíté

pokroky za vlády Ameriky Mí

nuieno roku cínu vyvoz ovoci
♦2000000

Stroje a nástroje potřebné
pHpravř tabáku osvědčily w býti

nákladnými avšak tomu všemu

bylo pomoženo americkými fcapi

talisty Pokud se tkne ceny piá
ce sluší podotknouti asi toto
Jest pravdou že plat za Jiráci byl
více než zdvojnásoben ale vz

stup mzdy jest vyvážen vzestu

pem cen životních potřeb Pěsto

vání ovoce má silný vzestup hcfc- -

silnejší ze všeho zemědělského

průmyslu v tropických krajinách
— vydává produkty které mohou

bytl prodávány bezprostředně
kdežto cukrová třtina a tabákové

listy produkují pouze surový ma- -

Urial který musí býti teprve
zpracován což vyžaduje velikého

kapitálu Produkty ovocné naopak
mohou býti přivezeny s malým

kapitálem
Avšak nej větší činitel v prospe

ritě Porto Hica má původ v důle
žitém zlepšení veřejného zdravot
ncivi Msjor Ashford lékař a
merieké armády objVvil původ
moru který rok od roku zavino

val třetinu všech úmrtí jak jest
jištěno úřední statistikou sdra
votnl rady na Porto Hnu Jest
to z Líštu! druh ciopásného hmy
zu t sv hook worm jenž přivé
srn iy j v jn stairtl s prviduú n-- r

nymi otroky t Afriky Tento

hnijí roŠíril ae ponenáldu nosí
šui obyvatelstvem ostrova bn
rosIÍIu plemene a barvy pbtl
Všechny léky byly Lei úíiiiku

před důlríitým objevem majora
Aahforda

Tento objev učinil Ashřurd r
1 '' odkull tUtuja a# boj proti
této hrocnl iirmoel A Mirri'k4

láda nriřaníaovaU 4 lk4mi pro
thdá v yflinýih krajích ostrova
eol má vilinl l lo4rué iVMnky

a nai !

CakJ f~m

taliMt lat saaaM I lla I

Wr a Msrku pro ColJfa okraa ífbr
f WiUou Kam vto atát Kanaaa

C')f lUi-l-l- la pro atát lowa v rJt

Psul Mínnsspolia Mioa pro atát

IfiDDMkitu a r Tyodall H D pro atát
outb a Nurtb nahota

Pradplatnl!
Pro Hioji4 Htáty llfi" Pro Kaaado

I2ua Do Erropy 1260 rotné

Zásilky rtitin liéjt poinoel p-
-

aaiaícb poukáwrk (Moy Ordara) x

reni-- piuMxk (Kipraaa Uomty

Otitin) Lnjkuvulch poukázek (Bank

Draft) anebo r regiitrovaném doplaa

OBiiarnujetaH avl pfewtébováoí udej'
ta starou i kovou adraaaa

husity % krubfl étenáfatve oibotnl

Bverejuíma Mui býti aluáoa paaol
bmt smyslu nžkobo osobni potkoditi a

poiiepnAay plným jménem ať jíl mi

Oti r redakci utajeno anebo dopi
tma o veřejní no

Žádná ntranu joJítí kA v naáí

ataré vliwti doHiid nedobyla úpé
ehfi v polít íee Staročechy zabila

"drobečková politika" výbojnl
mladočeái už nechtějí ani "drobe-

čky" MjMikojují'-- ! liby Io bu-

doucna aocíální demokraté jou
utranou třídní a Šilhají k Vídní

národní MocialÍHtá jW-hI- jí hurn-bu- k

a rozbíjejí xoudruhum hlasy

agrárníci zaopatřují zdarma pro
ví předáky erární býky Ktrana

státoprávně pokroková maluj" vi-

dinu utátního ěenkého práva z

kterého lidé ncMtlouxtnou lidová

atrana pokroková nemá za aebou

lid katolíci chtějí národ dovéatí
v náruěí ftífria anarehínté "ka-ftlo- u

' ' na volby Nelze ni x nich

vybrali Proto žívnontnictvo ja-

ko nejlephí a nejdfiležitějííí třída
v národě (v ("'echách jnou vSechny

třídy nejlephí a iiejdulcZitějSS)
zakládá ní novou ntranu vlaní ní

avou Ntranu Zrodil m nový pa-ait-

národa Pftjdeli to tak dá-

le zdá e bude v Cechách to-

lik stran co je obyvatel Před

takovým národem mnuí ne Miik-nou- ti

A ve Vídní jinté povolí —

ale pásek u kalhot aby mél břich

krmený českými penězi větíí vol-

nost

Pan "Wilson mluví o presidentu
Taftoví vybranými slovy a má

pro jeho osobu i slova uzná ní

ale tak daleko se přece neodváží

jako Roosevelt před čtyřmi roky
aoy no rxjporucovai jaKo

muže v Americe za

presidenta

Čeští voličové ve státu Xebra-sk- a

nalehnou na národním líntku

mezi presidentskými elektory
jmčno pana Václava Hiirew jenž
jest elektorem za celý stát Me-z- i

krajany jt zajisté dosti i těch

kteří jou tak zásalními stoupen-c- i

druhých politických stran že

nebudou volili pro pravidelný re-

publikánský lítek vfibec a přece

jako Vii by rádi dali hlas ěenké

mu elektorovi Mohou tak uéiniti

když volí pro sedm lektorň svč

strany a osmý křížek udělají za

jměrifin panu líureíe l)ěje tak
v každí vollč a jest 6 nikdy nedo-

ufali vSiebni idektoři jedné atrany
stejný jxiěet hlasň Ačkoli pan
llimá se co nejhorlivěji přimlotj
vá a vlechny avá kullenry rm lít
ku (xuiúvadí jet jeho poctivým
přeavědČHdni Ž lUOVUVolelii

priiditta Tařta jet pro nU iiá- -

rod ejlťjItti bud vb"itýtn kra

janftm jiného náoru kilyj jxv
Ml tímto komplementárním Ida-aer- u

jako fVi avfho krajana

Soudci Krl demokratický
k(viuliAt $é iřnverněra l Au WU

roiiaiu před arboti triltý boj
Jrhn rrpublikAiukýin opponni
Um jpt nvníjil Mb
rrn Pro Mr(iotnt pra-u- j

UKollítU KotMirvrltovti r H

pmtidiihiým kandhUtroi republi
kinti4 aťany ker4 !év4 e a!4
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imI vWtall di MVm klaA Stát

Wímtn iawll áh i Mjm4
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rM Briui aU (niit Karl vd#
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DR J C SOUKUP

UHNI IĚKAft

Telefon i DomjíIos 130

201 Paxton Block 'roh 16 i Farním)
OMAHA Nisa

Louis Berka
právník

a apolehllrý rádca ra vlaeh práralck
řáleíí toatack a uUtnpca jM aondaek —

Obrafta aa na nflho dfifěroa 48 tř
Úradoraa: 064 Omaha Waťl Bank

17 a Fámám TaL Doutlu 7497

JOS T VOTAVA

právník
Krajanům vidy ochotaft

fxialouží

Jut vt ipojni A 17

Jfferism
Crudovn t 942 Omaha Na-tion-

al

Dank Dldg
Telefon i DouglM 811

OmiJui — Nibmka

4tlÍtifl4fltiyIBMHtaj

f Julius J Zitník I

f právník
a apoleblirý rádra va Tlaeb

nrivaUk lltllnlk
"18 Brasdau Thaatar BU

Tal Poaglaa 1171

OMAHA — NEHRABKA

Záatupca a vlab aoudt 7tř

♦ ' tfl 1 l I I4l4flMl

F El Scoblil
óookV prAvnlk

a obrtAloe
Ml

VKÍIWXA NtAXK

S:::rllf í:ú ITXOALL S 0

Anslidinu nozndto?
Jat tasly Jako ryb Ua oU

Jko télo bal livot Vy mlU
Houtt řa Nku tulouciisjU
(Vata aj yyda přr l jca M

HU fy avftj Ufot r purtfktt
IkM Vy HtMilUt4 aUU
atatnim ubiUHaiat Awarinklml
Ma II kk ina my Vám mta&a
Rt My Via Mitlaa f U ik

tlil

Vlhlo Bratři
Uncdab Mimi

PftlSTÉHOVALCI A OTÁZKA

VOLEBNÍHO PRÁVA

Nektell politikové projevují
občas názor že národní politika
ocitá se ve stavu kdy hrozí jí zá

plava volicfi narozených v cizině
a opanování jimi Tvrzení toto jt
nesprávné jak dokazují čínlb

posbdního euiMU Dle vládního

výkazu jest mezi obyvateli naro

zenými v cizině iiíí17 bělochů

ve věku který jct jtožadován

pro dosažení práva volebního (o
21 roku vzhůru) a z nich jest na
tuialisováno pouze 'J0'51117 mu

žň Poněvadž některé státy dovo

lují hlasovati i 'řistčhovalcům
kteří nejnou dosud naluralisování
ak mají jirvní list občanský jest
patrno že z celých skoro 7 miili

onň voličft jest vyloučeno 3 a pň
millionu Z tohoto počtu asi 1

imfm jest původu anglického
nebo německého tak že zbývá asi

půl třetího millionu voličů z náro
dň kteří dají hůře asaimilovati
eelkovétri jkčij voličů který by
r 1ÍWW — J 4Hr'ío:{5

a leeiito cisiic vyehazl na jcvo
w- - Spojené Státy jnou bczjiečny

před jakýmkoli (iřevládajíeím vli

vem voličů v cizině narozených
kdyby bylí v nějakém takovém ň

silí svorní což ve skutečnosti není
ani myslitelno ani proveditejuo
Na mbttč poplašných výkřiků o

"'z"'ří ™y jminigrantu
''f ? !'y"Jf' 'T WyJ?2'
fj'" I'ruíVV

H

""'"'Jalsovanych občanů k

t0mu- - h)y m lílft Amerikány n

y™ " vlá-lníc-h

Tt f 'm"im'
'l Zl Z"'

" " " "' 'a
"u '"W"

KUPNÍ SÍLA ÚRODY

Vt-- svém dopisu guvernérovi
Eberhartovi z Minnesoty presi
dent Taft praví:
" naší historii nebylo dosud
11 r t i

far'"Ařhkí produkty ze severo-z- á

' i' v'nly tak mnoho jako n
1'omcru

Pšenice jest hlavní úroda far
inářova v Minnesotě a stojí na
druhém místě v Nebrawe
Ií lf!i(i když nantala dlouhá

vláda republikánské strany far-má- ř

£ Minnexoty byl by si koupil
za deset bušlů pšnice '!( liber

kávy nyní koupí r 71 libry kávy
za (Již počet bušlů pšenice

V r Wm byl by si koupil za to
též množství pšenice )H ifallonň

syrupu nyní koupí si 2"i alloiift
V r 1S% byl by si koupil lili

liber rýže nyní koupí si 211 li- -

V r lvu by m koupd 1:13

liber trnitého cukru nyní koupí
J 1 i : i -
M ě 'm i

A jMidobná piiroiián mohou

být učiněna v kupní sliti uvaa íi-t- a

jiéinene lenu brambor
a Š4ho e farmář kdekoli

V" KxjmýťU Státech pěatuje
Nejbpšbn přitrlrm farmáře je

atraiot re publik In ki

VÁUA V POHYBLIVÝCH
OBftAlOtCH

Kťtioraf ilnltivujl j j

t ibriík) jr praiiu Uudy
b)bm NrUijí m ani vAlrnl

Stf lir řrkUdi ithiot
fkVťfht llei#rk ýjŮ DiU

tc na b)ilí balkánské a lat
Nřt íh kamr a prruj# h
ía Startxliviif tlUný korrr

pot Inil jk a f Ixtib tulii

tUe iwniUido ýik abivjííťh
i4f ttUbsil diky Ut ttn
uf alu'ní ( K in whosti JTI4

la I y # plul nrwulHf mt aby f

PBÍ KLUB

V těchto dnech má býtí otevřen
na Park Laue ulici millíonářů v

Londýně nový klub jenž bude
věnován psům Dovoli li králo
vna vdova provede César pes ze

mřelého krále Eduarda obřady
pří otevření Přirozené členy klu
bu mohou státi se pouze vznešení

psi a výlohy ovšem zaplatí jejich
páni a paní Za to mají také psi

právo navštěvovat klubovní míst-

ností v domě ne nepodobném pa-

láci Klub má jméno "United
Countí (luh" Kdo zná aspoň

poněkud anglické poměry tomu

prozradí již samotné jméno
budou se tam shromažďovali sno
bové — ať jsou jíž dvounozí ane-

bo čtyřnozí Jmé-n- o klubu přijo-mín- á

na červené fraky hony na

lišky a staré doby avšak hlav-

ním účelem jeho jest učiniti psům
žití co možno nejpříjemněji! —

Pude jim věnován celý přízemek
ťtvernožei budou mít i své vlastní
ošetřovatele a služebníky Dokon-

ce i chůvy a truveruantky budou

zjednány aby psí mladé pány a

slečinky vodily na procházku —

Hra a jiné klubovní nepřístojno-
sti nemusí býti zakazovány po-

něvadž mezi klubovními psi nebu-

dou žádní sprosťáci Aby se psi
nenudili dlouhou chvílí vyjdou-l- i

jejích paní nebo páni na procház
ku nebo nákupy zřídí klub v ji
stých střediscích města čekárny
které budou vybaveny vším eo si

žádá psí duše Dvounozí členové

tohoto nadsnobského klubu bu-

dou míli každý týden schůzku a

přednášky
Tak s baví millionáři v městě

v němž jest nejvíce bídy a neza

městnanosti ze všech město na
světě

PORTO RICO POD AMERI-

CKOU VLÁDOU

Právě tak jako vzbudily po
zornost ciziny práce Soj Států
na řilippinaeh i americká vláda
na Porto Hicu dochází posouzení
v cizině tenkráte u francouzského
lintu "Tour du Monde" — "A
meričané mohou býti hrdi" pra
vj se v nem doslovně "ze učinili
Porto Hico jednou z nejbohatšíi
zemí na světě"
Pod španělskou vládou vývoz z

Porto Jíico obnášel ročně ♦2'iW)0- -

HHI nvní Činí V)(M)(HX) roční
Od r 1!0" hodnota majetku na
Porto Jíico stala se víc než dvoj- -

t t

uasoiiimii Souhru dovozu a v v- -
ar

vou byl více než pětkrát tak ve- -

usy jhko v roce imu a vyvoz
hlavního produktu — cukru
vzrostl v témž jKMuéru Pokud e

tkne vývozu kávy t francouz

aký autor zmíněného 'Anku na

omylu tvrdili w vývoi kávy

jest menší protože ítratil avňj
ipaněUký trh správa guvernéra
Coltona která bjl právě vydána
uddva i-- úroda kávy na Porto
Hicu ty lit minulého roku iwjvět
W jaká j# Vůbec v historii oatru- -

ta laiiiMineiiátia a prodána bU
sa rkurtlnl reny Káva i Porto
iea proilává se takřka výlučné v

K'vroj4 kdw lni VJšší rsnil liej

jest obyeejm1 placena y Amrrke
14 kávu immrtuvaiiou i Hraiilie
atšnk vmeriiér tvrdl If kdvbv
řeliiosti káty prt by

ly uÍMj Amariauům # by da
l V Simjrní H Htit h Itritrl
iha řft4iřml
'H lun Amt rian na ostrov

ml lny t lApťfl otrvřrnl j

ifvk liht třtu ar in 1
jru jrbi přt

litkty roj in lo Msinkk Ir
kdžtti h lu ti prisUilo U

siu# la liíaaífast ýrk vrb
l a luputah lakl la ♦íkiiiai
pM atinrti nthl prixUvi nim i

spojenci uzavřití
let a vzdáli se ValaSska a Srb- -

1 1f V éř t v w'"kb nrcsiansKa Knížata vaK
zniHÍli smlouvu a bez Tyjtověděnl
války vtrhli do Hulharska Tur-c- í

jim víak zpňsťjhili důkladnou

porážku u Varny r 1444 Mu-harti-
ed

II učinil sídlem svým í'a- -

řihrad jehož dobyl r ]4"):j Pod- -

stal se tak pánem ve vvhodních
křesťanských Hšíeh Další [anov
„fi f( li: t„i„ f-- s

ných výbojů Dobyli Kurypta Sv
rie Illiodu Alžíru a Tripoli a
ntali se postrachem celého tehdej-
šího křesťanstva Dobyli Uher
Podolí a ('krajiny a za Muhame-d- a

IV obléhalo turecké vojsko
Vídeň r 1 i" kile utrpěli poráž-
ku Nehoršími a nejnelidštéjšími
vojáky tureckými byli janičáři
jádro jejich vojnka Turci brali
křcaťatinkt hochy M vychovávali
je v záti proti křesťanům od

věku tak že stali se pak
jako vojftcj postrachem všeho

Odtud vzniklo pří
sloví Potiirčeiiee horší Turka
Dějiny Turecka od r 17H nejdou
amčrem tak ýbijným a ul
ním jako před tím Vwleny byly
války a líiukem s lUkoimkem v

nichl dobly tyto icm aupoft

ňjčhů U V)'i ora
lil Napoleon Itonapart turecká

vftjk y Ku-yp- t U qtW
bil tamtéi poráJIiu Turkům fran-eiuk-

ý

generál Kh'h#ř Anuli-'o- í

pak přinutili rVaitcoiuv

pottli ibiiti (Vtá P atolrt(
M lurwki připravovala a k

roikUdu IVtoiAiif rk# re
k ltUlt %alrk litMV JhnUuí
h přupíli V

Úpadku řií Srb
ku ltiltiarkii Vjeh ltiimrli
fifrkt Jívlr idxilfliy ftt# jbí
lurr ii a diM- - !:ie autp
řrsitlř I(H4 a lrr t-- iti by
la iprut kkttHtHii a psH kii
hrVti%4li4 lUkMinkrtu V V(y
I? lt Aiib'ai# TriHU
Imhan ubn aillén%( hm
fk4na ou# r Kid tu# i4UlrH
44


